
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Î R E  
 

cu privire la bugetul Parlamentului  
pentru anul 2012 

 
 
 
În temeiul art. 64 din Constituţie şi al art. 13 din Regulamentul 

Parlamentului, 
 
Parlamentul adoptă prezenta hotărîre.  

 
Articol unic. – Se aprobă bugetul Parlamentului pentru anul 2012, cu un 

deviz de cheltuieli în sumă de 91 528,9 mii de lei, conform anexei. 
 
 
 
 

PREŞEDINTELE  PARLAMENTULUI 
 
 
 

MARIAN  LUPU 
 
 
 
 
 
 

 
Chişinău, 27 decembrie 2011.  
Nr. 281. 



Anexă 
 

DEVIZUL DE CHELTUIELI  
al Parlamentului pentru anul 2012 

 

   
-  mii lei - 

Grupele de cheltuieli bugetare Total Compo-
nenta  

de bază 

Mijloace 
speciale 

1 2 3 4 
CHELTUIELI, TOTAL 91528,9 90413,9 1115,0 
 

   Secretariatul Parlamentului,  
Baza auto, Direcţia de deservire 91528,9 90413,9 1115,0 
  

   1. CHELTUIELI CURENTE  90953,9 89838,9 1115,0 
1.1. CHELTUIELI PENTRU MĂRFURI  
ŞI SERVICII 89145,9 88030,9 1115,0 
Cheltuieli de personal (111, 112, 116) 62556,6 62034,1 522,5 
Retribuirea muncii 50421,6 50008,6 413,0 
Contribuţii de asigurări sociale de stat 
obligatorii 10532,3 10437,3 95,0 
Plata mărfurilor şi serviciilor 23603,7 23011,2 592,5 
Deplasări în interes de serviciu 2985,6 2985,6 0,0 
Prime de asigurare obligatorie de asistenţă 
medicală achitate de patroni 1602,7 1588,2 14,5 
1.2 TRANSFERURI CURENTE 1808,0 1808,0 0,0 
Transferuri către populaţie 1802,0 1802,0 0,0 
Transferuri peste hotare 6,0 6,0 0,0 
  

   2.CHELTUIELI CAPITALE 575,0 575,0 0,0 
2.1. INVESTIŢII CAPITALE  
ŞI REPARAŢII CAPITALE 575,0 575,0 0,0 
Procurarea  mijloacelor fixe 575,0 575,0 0,0 
  

   AUTORITĂŢI LEGISLATIVE 
    
   Secretariatul Parlamentului 64058,9 64043,9 15,0 

 
   1. CHELTUIELI CURENTE  63683,9 63668,9 15,0 

1.1. CHELTUIELI PENTRU MĂRFURI 
ŞI SERVICII 61875,9 61860,9 15,0 
Retribuirea muncii 40987,5 40987,5 0,0 



2 
Anexă (continuare) 

 

   
-  mii lei - 

Grupele de cheltuieli bugetare Total Compo-
nenta  

de bază 

Mijloace 
speciale 

1 2 3 4 
Contribuţii de asigurări sociale de stat 
obligatorii 8494,9 8494,9 0,0 
Plata mărfurilor şi serviciilor 8135,2 8120,2 15,0 
Deplasări în interes de serviciu 2965,6 2965,6 0,0 
Prime de asigurare obligatorie de asistenţă 
medicală achitate de patroni 1292,7 1292,7 0,0 
1.2 TRANSFERURI CURENTE 1808,0 1808,0 0,0 
Transferuri către populaţie 1802,0 1802,0 0,0 
Transferuri peste hotare 6,0 6,0 0,0 
  

   2.CHELTUIELI CAPITALE 375,0 375,0 0,0 
2.1 INVESTIŢII CAPITALE  
ŞI REPARAŢII CAPITALE 375,0 375,0 0,0 
Procurarea  mijloacelor fixe 375,0 375,0 0,0 
  

   ALTE CHELTUIELI NEATRIBUITE 
LA ALTE GRUPE 

    
   Baza auto 13140,0 12540,0 600,0 

 
   1. CHELTUIELI CURENTE 13140,0 12540,0 600,0 

1.1. CHELTUIELI PENTRU MĂRFURI 
ŞI SERVICII 13140,0 12540,0 600,0 
Retribuirea muncii 6014,9 5611,9 403,0 
Contribuţii de asigurări sociale de stat 
obligatorii 1311,3 1218,6 92,7 
Plata mărfurilor şi serviciilor 5594,3 5504,1 90,2 
Deplasări în interes de serviciu 20,0 20,0 0,0 
Prime de asigurare obligatorie de asistenţă 
medicală achitate de patroni 199,5 185,4 14,1 
 

   Direcţia de deservire 14330,0 13830,0 500,0 
 

   1. CHELTUIELI CURENTE 14130,0 13630,0 500,0 
1.1. CHELTUIELI PENTRU MĂRFURI 
ŞI SERVICII 14130,0 13630,0 500,0 
Retribuirea muncii 3419,2 3409,2 10,0 
Contribuţii de asigurări sociale de stat 726,1 723,8 2,3 



3 
Anexă (continuare) 

 

   
-  mii lei - 

Grupele de cheltuieli bugetare Total Compo-
nenta  

de bază 

Mijloace 
speciale 

1 2 3 4 
obligatorii 
Plata mărfurilor şi serviciilor 9874,2 9386,9 487,3 
Prime de asigurare obligatorie de asistenţă 
medicală achitate de patroni 110,5 110,1 0,4 
  

   2.CHELTUIELI CAPITALE 200,0 200,0 0,0 
2.1 INVESTIŢII CAPITALE  
ŞI REPARAŢII CAPITALE 200,0 200,0 0,0 
Procurarea  mijloacelor fixe 200,0 200,0 0,0 

 


	281
	281a

